
Maini paradumus 

Aizver ūdens 
krānu, kamēr
tīri zobus 

Tējkannā vāri tikai 
tik daudz ūdens, 
cik nepieciešams, 
nevis pilnu kannu 

Mazgā veļu, ņemot 
vērā tās daudzumu  
un netīrības pakāpi – 
izvēlies atbilstošu režīmu 

Dārza laistīšanai ņem 
spices, artēziskās 
akas vai lietus ūdeni, 
nevis krāna ūdeni 

Uzkrāto ūdeni 
pēc salātu, augļu 
skalošanas izmanto 
augu laistīšanai

WC skalošanā ievēro 
divu pogu sistēmu – 
mazāk/vairāk ūdens 

Ierīko notekas lietus 
ūdens uzkrāšanai, 
vienā mucā var uzkrāt 
200 un vairāk litru 
lietus ūdens

Pavērtē, kuras lietas 
un produktus var 
noskalot bļodiņā, 
nevis tekošā ūdenī  

Neuzkavējies dušā ilgu 
laiku, minūte dušā var 
patērēt 20 un vairāk 
litrus ūdens 

Kā ietaupīt
25-30%
no ierastā ūdens
patēriņa?  

Neatstāj bez uzraudzības 
automātiskās dārza laistīšanas 
iekārtas, kas patērē 500 – 1000 
litrus stundā, pēc iespējas 
izmanto lejkannu 

vismaz 9 litri
1 minūtē 

Pa atvērtu
krānu iztek 

ZINI!

ZINI!

min1

L9

Pilošs krāns 
vai caurule var 

patērēt līdz
200 litru

 diennaktī 

Uzmani iekārtas 

Jauni risinājumi 

Seko, lai ūdensvada un 
santehnikas sistēma vienmēr ir 
tehniskā kārtībā

Raugies, lai ūdens krāns
mājās vai darbavietā vienmēr 
būtu aizgriezts pavisam ciet, 
diennaktī nemanāmi var “pazust” 
30 – 200 litri ūdens! 

Ziņo santehniķim vai sava nama 
apsaimniekotājam, ja novēro 
noplūdes vai pilēšanu savās 
mājās, pie kaimiņa vai pagalmā

“Rīgas ūdens” eksperti 
iesaka izmantot gaisa 

jaucējkrānu aerācijas jeb 
t.s. tropisko dušu.

“Rīgas ūdens” eksperti 
iesaka jaunāko 

modeļu tualetes podu 
skalojamās kastes, kuras 
patērē 5 litrus vai pat 
mazāk, kamēr ierastās 
skalojamās kastes, katrā 
reizē tērē 9-12 litrus ūdens 

Seko līdzi savam ūdens 
patēriņam: ja šķiet, ka tas 
nepamatoti palielinājies, 
iespējams - radusies sūce

Veic ūdens pievades cauruļu 
izolāciju, tad karstā laikā nebūs 
jātecina krāna ūdens, lai iegūtu 
aukstu ūdeni

Laikus veic uzskaites mēraparātu 
apkopi un sertifikāciju – ierīces 
var kļūt neprecīzas dažādu 
defektu dēļ

Veic regulāru datu nolasīšanu 
un laikus pamani, analizē sava 
patēriņa izmaiņas

Patērēs par 20-40% mazāk 
nekā parastā duša

Patērēs par 30% - 40% mazāk
nekā vecāku modeļu 

skalojamās kastes

skola
Ūdens 1 L 

10 L  

100 L  
200 L  

Ziņo “Rīgas ūdenim” par 
pamanītu noplūdi vai avāriju 
uz ielas vai ēkās un sabiedriskos 
objektos


